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STRUKTURA PRÁCE

Po první, úvodní části, ve které jsou objasněny důvody, které vedly k výběru

tématu a problémy během jeho zpracování, následuje sedm kapitol.

Druhá kapitola, "Souhrn dosavadní literatury", poukazuje na úskalí, se

kterými se setkáváme při studiu uměleckohistorické literatury, ale také na klady

především odborné literatury, zabývající se obecnými kovy, která je nezbytná pro

pochopení problematiky výroby mříží.

Vývojem kovaných mříží v Evropě od nejstarších dob do období baroka se

zabývá třetí kapitola, přičemž je kladen důraz na vývojové odlišnosti jednotlivých

zemích a dále jsou zde uvedeny přI'klady významných dobových mříží a

eventuelně jejich autorů, jsou-li známi. Vývoj v Čechách je zmíněn v souvislosti

s vývojem v Evropě.

Čtvrtá kapitola se věnuje materiálům sloužícím ke zhotovení mříží, technologii

výroby mříží, užívaným výzdobným technikám a dále řemeslům zpracovávajícím

kovy, skladbě mříže a ornamentu. Tyto informace jsou převzaty z literatury

uměleckohistorické, ale také především z odborných příruček určených

profesionálům zabývajícími se kovy.

Důležitou částí je pátá kapitola, jejímž obsahem je vývoj kovaných mříží v

Čechách do počátku novověku. Taktéž k tomuto tématu bylo čerpáno především

z literatury. Některé informace byly získány prostřednictvím odborníků, kteří se

mřížemi zabývají - zaměstnanců muzeí, restaurátorů a uměleckých kovářů.

Vzhledem k tomu, že se jedná o období bezprostředně předcházející renesanci

a baroku, tedy obdobím, která jsou obsahem práce, je tato část logicky úvodem

k následující kapitole, šesté, která je hlavní částí práce.

Tato šestá kapitola je členěna do tří oddílů.

První oddíl navazuje na předchozí kapitolu o vývoji kovaných mříží v Čechách do

období renesance a pokračuje tedy jejich vývojem v období renesance a baroka.

V druhém oddíle jsou publikovány příklady důležitých mříží z jednotlivých

období, které se nalézají v muzejních sbírkách, jejich popis, datace a eventuelně

. dobová zvláštnost. Třetí oddíl pak uvádí příklady důležitých českých mříží

z období renesance a baroka, které se jsou dosud dochovány in situ.
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V sedmé, závěrečné kapitole, je zhodnocen význam české mříže v období

renesance a baroka a mříž je zde uvedena do souvislosti s vývojem dalších

uměleckých odvětvL

1.

ÚVOD

Cílem této diplomové práce Je upozornit na významná díla českého

uměleckého řemesla - kované mříže, které nejsou doposud dostatečně

prozkoumané a zpracované, přestože jsou nedílnou součástí mnoha významných

staveb a setkáváme se s nimi téměř na každém kroku.

K rozhodnutí věnovat se uměleckým předmětům zhotoveným z kovů, a to ne

pouze z kovů vzácných, ale také obecných, jsem dospěla postupně během studia.

Velice důležitým motivem k mému výběru tohoto tématu byl fakt, že mnoho

zajímavých mříží není dosud publikováno a evidováno, čímž hrozí i jejich

potenciální ztráta, znehodnocení nevhodnými zásahy nebo zničení, které jsou

především v současné době restitucí a privatizací více než reálné. Proto jsem se

také snažila vysledovat alespoň v Praze většinu renesančních a barokních mříží in

situ.

Tímto si však tato práce neklade za hlavní cíl vytvořit kompletní seznamy

renesančních a barokních mříží v Čechách, neboť to především z časových

důvodů není možné. Co se týče mříží exteriérových, jednalo by se navíc v případě

vyhotovení jejich kompletmno seznamu v podstatě o duplicitní zpracování, neboť

Národní památkový ústav vypracoval na základě grantu v letech 1996-2001 práci,

která by měla obsahovat soupis všech exteriérových mříží z tohoto období

v Čechách, které se nalézají in situl.

Taktéž není cílem práce shromáždit veškeré životopisné údaje o autorech

mříží, neboť se v daném období jedná často o práce anonymní nebo jsou jen

sporadicky dochovány archivní údaje. Nevylučuji však, že se autorským

problémem kovaných mříží nebudu dále zabývat. Pokud by se totiž podařilo spojit

1 PhDr. Horynová Alena: Evidence a dokumentace exteriérových barokních a rokokových mříží,
1996-2001: do výstupu tohoto grantu jsem měla možnost nahlédnout.
Jak název napovídá, jedná se v podstatě o evidenci těchto mříží, což je
z hlediska památkové péče velice důležité. výstup obsahuje fotografický
černobílý snímek mříže, její dataci, pokud je známá, nformace o eventue1ním
restaurování a současném stavu mříže.
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více konkrétních děl s konkrétními jmény, navodila by se možnost dalších

autorských připsání podle stylového rozboru těchto prací. Stejně tak bych se také

ráda v dohledné době věnovala problému předloh pro kované mříže.

Z badatelského hlediska považuji však v souvislosti s touto prací za důležité

sledovat vývoj mříží v Čechách v daném období a jeho srovnání s vývojem

ostatních odvětví uměleckého řemesla.

Během práce na tomto tématu jsem proto shromáždila velké množství

srovnávacího materiálu, což mi umožňuje přesněji datovat konkrétní renesanční a

barokní mříže v Čechách, než je mnohdy u těchto prací zaznamenáno.

V práci jsou uvedeny mříže exteriérové, mezi které řadíme mříže vstupní,

světlíkové, okenní, balkónové, schodišťové, terasové, ale i zajímavé mříže

interiérové, jako mřížové zástěny, schodišťová zábradlí, různé příčky, chórové

mřížky, mříže kaplí a hrobek. Okrajově jsou zde zmíněna menší kovaná díla, jako

ramena, vývěsní štíty nebo náhrobní kříže. Do práce nejsou zahrnuta kování a

závěsy dveří a oken, klíče, dveřní štítky, kliky a klepadla.

V průběhu zkoumání těchto uměleckořemeslných prací jsem zjednodušeně

řečeno narazila v podstatě na dva problémy: kde získat kvalitní snímky mříží a

kde získat dostatečně kompetentní informace o jejich době vzniku a autorech.

Fotodokumentaci snímků, která by sloužila nejen jako evidence zpracovaných

mříží, ale především jako srovnávací materiál umožňující správnou dataci

konkrétních mříží, jsem byla nucena zhotovit sama, neboť publikované snímky

mříží v literatuře jsou ve většině případů nepostačující a především neobsahují

detailní záběry. K pořízení fotodokumentace bylo nutné získat povolení správců

muzeí a dalších objektů.

Naštěstí jsem bez problémů získala přístup do většiny depozitářů dotázaných

muzeí, která mají významné sbírky předmětů z kovaného železa, do Národního

muzea v Praze, Uměleckoprůmyslového muzea v Praze a Severočeského muzea

v Liberci, kde jsem mohla doplnit informace chybějící v evidenčních kartách

muzeí, a především zhotovit kvalitní fotografický materiál. Výsledky bádání

v depozitářích a expozicích muzeí jsou uvedeny v šesté kapitole.

Problémy byly pouze se získáním povolení ke vstupu do depozitáře Muzea

hlavru'ho města Prahy, které má jedny z největších fondů kovaných mříží v České

republice, především v souvislosti s rozsáhlými změnami Prahy na přelomu
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devatenáctého a dvacátého století. Do jeho depozitáře mi byl vstup umožněn

teprve v prvním lednovém týdnu tohoto roku, po několikaměsíční anabázi, a to i

přes oficiální žádost Ústavu pro dějiny umění. Měla jsem tedy velmi málo času

zpracovat mříže z tohoto muzea, nicméně zásadním problémem byl trvalý

nesouhlas muzea s pořízením fotodokumentace v depozitáři. Místo slíbených

fotografií pořízených odborným fotografem včetně důležitých detailů, o které

jsem žádala, jsem ve výsledku obdržela pouze ne skenované obrázky z karet

muzea. V tomto případě jsem tedy byla nucena vyjít pouze z nedostatečných

informací a špatných snímků, což se negativně odrazilo v mé práci, protože jsem

nemohla získat dostatek kvalitního srovnávacího materiálu.

Nepříliš vstřícné a poněkud více formální bylo občas také jednání zástupců

církevních objektů, jako diecézmno konzervátorského centra Arcibiskupství

pražského, na které jsem se obrátila s žádostí o umožnění fotografování důležitých

renesančních a barokních mříží v kostele sv. Havla na Starém Městě pražském.

To však bylo více méně výjimkou, většinou bylo jednání se správci církevních

objektů velice příjemné a neformální.

Druhým problémem byl nedostatek informací v české uměleckohistorické


[…]


pouze utilitárním prvkem je jasné. Vždyť ji často jako součást svých budov

navrhovali i význační architekti. Jistě si uvědomovali důležitost těchto "detailů"

jako balkónových zábradlí, oken, vstupů do parků a zahrad nebo vchodů do

paláců a zámků. Když pomineme monumentální krásu samotné stavby, první,

čeho si všimneme, je její výzdoba. Samozřejmě, v interiéru má kutá mříž velkou

konkurenci v malbě, štuku a nábytku, přesto jsem snad prokázala, že i v tomto

prostředí si vede velice dobře. Nicméně v exteriéru je to ona, která jako krásný

šperk zdobí často budovu. Velice často jsem se setkala s názorem, ať v literatuře

nebo při konzultacích, že mříž nijak progresivně nereagovala na slohové a stylové

proměny, že vlastně ani nemůže konkurovat štuku, který velice rychle reagoval na

změny nebo šperku a porcelánu, pro které tvořili návrhy největší umělci a které

udávaly tón uměleckému řemeslu. Snad je to troufalé, ale dovoluji si podotknout,

že pokud se zamyslíme nad terminologií užívanou v souvislostí s obecnou

ornamentikou, musíme si nutně všimnout, že se mnohdy inspirace pro

uměleckořemeslná odvětví čerpala z kovaných prací. Př11dadem by snad mohl být

všem známý motiv mřížky. Proč nevěřit, že mříž, se kterou se člověk setkával

jistě mnohem dříve než se štukovou nebo freskovou výzdobou, mohla inspirovat?

Stačí se přeci bez předsudků podívat na štukovou výzdobu a shledáme v ní velice

mnoho společného s mříží. Další obor uměleckého řemesla, který jsem se snažila

poněkud postihnout, byly textilie. A také zde jsem ke svému údivu nalezla vzory,

které více než připomínají skladbu mříže, dokonce i motivy spon, kterými jsou

jednotlivé pruty spojeny. Tyto spony jsem mimochodem objevila také ve štukové

výzdobě v kostele sv. Salvátora v Klementinu a jsem si jistá, že je podobných

analogií mnohem více. Navíc po časové stránce odpovídají tyto vzory textilií
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naprosto stejnému období, kdy je užívaly i mříže. Další souvislosti jsem nalezla

v iluminacích rukopisů. Je až neuvěřitelné, jak výzdoba okrajů a iniciál odpovídá

výzdobě užívané v kuté mříži. Nemyslím si, že kutá mříž udávala tón, je jasné, že

umění se vyvíjelo a ovlivňovalo všechna svá odvětví. Umělci čerpali inspiraci

všude, kde mohli, štukatér i kovář se ovlivňovali navzájem. Není však žádné

pochybnosti o plynulém a době odpovídajícím vývoji kované mříže, nelze hovořit

o jejím zaostávání za ostatními uměleckořemeslnými obory.

Samozřejmě, že je očividné, že například v době barokní je situace jiná, mříž

opravdu velice dlouho setrvává v tradicích renesance. Snad to bylo výjimečností

renesančních mříží, snad nedostatkem znalostí, jejichž čerpání bylo přerušeno

problémy v 1. polovině 17. století. Nicméně v období vrcholného baroka se mříž

opět vzepjala a vytvořila nebývalé skvosty. Česká mříž středověká se jistě

nemohla rovnat mříži francouzské nebo italské, ale jsem si jistá, že v renesanci

předčila tyto země. Ukázala jsem, jak často byly skvostné renesanční české mříže

kopírovány.

Druhým cílem mé práce, bylo shromáždit informace o co největším počtu mříží.

Důvod, který mne k tomu vedl, jsem stručně objasnila již v úvodu. Toto téma bylo

velmi obtížné, především vzhledem k absenci kvalitní aktuální literatury a

dokumentace a velice obšírné. Práce na tomto tématu s sebou nesla obrovský

terénní průzkum, během kterého jsem postupně zjistila, že v současné době je

nutné zmapovat situaci, znát nejen mříže v exteriéru, ale i v interiéru, neboť snad

více než kdy dříve hrozí ztráta nebo zničení těchto cenných, ale křehkých

památek. Během práce na tomto pojednání jsem nashromáždila nesmírné

množství obrazového materiálu vysoké kvality. Dosud všechny publikované

snímky, až na malé výjimky, zobrazovaly maximálně celou mříž, navíc velice

často černobíle. V souvislosti s barevností snímků bych ráda podotkla, že považuji

za nutné obojí, snímky černobílé, které lépe umožňují přehlédnout celek,

kompozici, aniž by nás rušila barevnost. Nicméně i barevný snímek je velice

nutný. Chápu, že z technického hlediska je toto celkem nová vymoženost, bohužel

nelze než litovat, že podobnou možnost neměli dřívější badatelé. Kdyby ji měli,

snad by nedošlo k takovým tragédiím, jako bylo odstraňování fragmentů původní

povrchové úpravy, které se často nedělo pouze z nevědomosti, ale v důsledku

dobových dogmat. Během práce jsem shromáždila materiál, který by měl být
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součástí evidence všech ústavů památkové péče v celé republice. Součástí

celkového snímku jsou vždy i nezbytné detailní snímky spojů, profilace prutů,

jejich zakončení, výzdoby, rámu. Nesetkala jsem se dosud s jediným badatelem,

který by se snažil určit mříže podle snímku. Vždy mu tyto detaily chyběly.

Má práce měla jednu velice důležitou polohu : mou snahou bylo pokusit se na

zák1adě"marginálních" detailů, jako tvar akantového listu, květu, lidské

postavičky, masky a dalších, časově zařadit kované mříže. Závěrem tedy mohu

říci, že tohoto cíle se mi podařilo dosáhnout. Jak jsem několikrát učinila v práci,

když jsem opravila datace dřívějších autorů. V této práci je však třeba pokračovat,

protože jsem provedla podrobný průzkum pouze několika závažných mřížových

souborů v Praze.
