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Posudek

Diplomová práce Šárky Gandalovičové je pokusem o souhrnné zpracování produkce

mříží v Čechách v období renesance a baroka. V naší literatuře bylo tématu

věnováno jenom několik málo prací, jednak pojednávajících jednotlivá díla a menší

skupiny děl, jednak podávajících pouze velmi stručné a souhrnné charakteristiky

materiálu. Proto bylo logické, že diplomantka podnikla velmi rozsáhlou a základní

dokumentaci materiálu, jak v několika sbírkových institucích, tak přímo v terénu, kde

zachycovala díla zachovaná dodnes in situ. Prezentaci výsledků tohoto průzkumu

předchází několik úvodních kapitol, věnovaných charakteristice dosavadní literatury

včetně základních děl francouzských, německých a anglických, stručnému vývoji

výroby mříží v Evropě až do sklonku 18. století, a problematice materiálu,

technologie, proměnám řemeslných postupů i definici základních pojmů. Tyto kapitoly

jsou poměrně dobře zpracovány. Opomenutím je ovšem neuvedení jména

stavebníka zahradního paláce v Museumstrasse ve Vídni, kterým byl Johann

Leopold Donat hrabě Trautson (str. 26). Diplomantka právem upozorňuje na velký

význam předlohových publikací pro vývoj a slohové i motivické proměny produkce.

Pro další vývoj bádání bude zásadně nutné komparovat zachované památky právě

s těmito předlohovými sborníky publikacemi.

Následující kapitoly podávají v sice stručných, avšak dobře vyvážených přehledech

dějiny výroby mříží v Čechách ve středověku a přehled téhož v období renesance a

baroka. Základní slohové rysy renesanční i barokní produkce jsou v tomto přehledu

definovány velmi přesně a stejně tak motivické inovace a proměny. Přesným

postřehem je i konstatování, že raně barokní a především vrcholně barokní produkce

mříží je charakterizována stále sílící tendencí k prostorovému rozvinutí a vyznění, jak

samotnou konstrukcí a skladbou, která i v detailu nabývá plastických kvalit, tak

opticky, perspektivně iluzivními kompozičními vzorci. V rámci této kapitoly nemohu

souhlasit s některými závěry. Je pravda, že volutové a pletencové motivy, příznačné

pro renesanční tvorbu, přežívaly hluboko do 17. století, zároveň však dochází

k proměně pojetí tohoto tématu, když motiv přestává být chápán jako primárně

geometricky rozvržená výplň polí, ale je akcentována jeho dynamika, na sklonku 17,.

století dokonce strukturálně analogická tvarosloví akantové ornamentiky. To

charakterizuje kupř. mříže pletencového typu v kostele sv. Voršily, které proto

nepovažuji nutně za starší než ostatní mříže v tomto kostele, a zdaleka ne za příklad

přežívání renesance. (str. 44) Otázka Kaňkova autorství mříží v portiku před vstupem

do kostela sv. Klimenta a Vlašské kaple a rovněž ve východní části Klementina

zůstává problematická, protože vůbec není jistý podíl Kaňky jako architekta na

dostavbě východní části Klementina. Wirthovy a Pocheho hypotézy se doposud

nepodařilo přesvědčivě potvrdit ani stylovým rozborem, ani archivním nálezem. (str.

44) Stejně problematické je autorské určení mříží kostela ve Zlonicích pro Kiliána

Ignáce Dientzenhofera. Projektantem kostela ve Zlonicích byl prokazatelně František

Maxmilián Kaňka, Kilián Ignác Dientzenhofer se v místě objevuje až o dvě desetiletí

později, když projektoval budovu děkanství. (str. 45) Na mříži parapetu ze

zahradního schodiště zámku ve Smečně není uplatněn rokaj, spíše jde o značně

volně stylizované hřebínkové motivy. (str. 46)

V poslední části práce ze zpracován přehled řady konkrétních děl, jak ze sbírek

významných muzeí, tak zachovaných in situ. Nemohu se zbavit dojmu, že při jejím

zpracování se projevil nedostatek času. Výsledkem je, že tento přehled (o katalogu

ve vlastním slova smyslu zde nelze mluvit) je co do zpracování velice disproporční.

Některá díla jsou stručně ale přesně analyzována, jiná pouze uvedena. To ovšem

značně snižuje úroveň předložené práce. Je překvapivé, že u děl uložených ve

sbírkách Národního muzea nejsou uváděny původ a lokalita vzniku ani doba a

způsob získání mříže do muzea a pochybuji, že by tyto údaje scházely na

identifikačních kartách.

Ve výběru památek zachovaných v muzejních sbírkách i in situ je zachycena většina

významných prací. Právě proto různá míra zpracování podstatně oslabuje výpovědní

hodnotu práce. Třeba ovšem konstatovat, že z hlediska základní dokumentace byl

proveden velký objem práce. Výsledek lze charakterizovat jako dobře připravený

půdorys pro budoucí zhodnocení. Proto s uvedenými výhradami práci

doporučuji k obhajobě.
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